



SỐ: 69/2021/TTE-TGD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

V/v giải trình chênh lệch Kết quả kinh doanh Quý II.2021 và lũy kế 6 tháng đầu năm so với cùng kỳ năm 2020 trên BCTC riêng.

Kon Tum, ngày 30 tháng 07 năm 2021.

**Kính gửi:** - Ủy ban chứng khoán nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán TP HCM

Thực hiện quy định tại Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về việc công bố thông tin theo quy định, Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường Thịnh xin báo cáo về việc chênh lệch các chỉ tiêu trên kết quả kinh doanh Quý II năm tài chính 2021 (kỳ từ ngày 01/04/2021 – 30/06/2021) và lũy kế 6 tháng đầu năm 2021 (kỳ từ ngày 01/01/2021 - 30/06/2021) trên BCTC riêng so với cùng kỳ năm 2020, như sau.

**Chênh lệch kết quả kinh doanh Quý II.2021 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2021.**

Đơn vị tính: 1.000VND

STT	CHỈ TIÊU	BÁO CÁO TÀI CHÍNH RIÊNG					
		Quý II.2021	Quý II.2020	+/-%	Lũy kế 6 tháng đầu năm 2021	Lũy kế 6 tháng đầu năm 2020	+/-%
1	Doanh thu bán điện	14.044.265	6.557.371	+114%	34.782.750	22.553.640	+54%
2	Giá vốn bán điện	4.039.196	7.412.145	-46%	11.769.324	14.945.012	-21%
3	Lợi Nhuận gộp	10.005.069	(854.774)	-	23.013.426	7.608.628	+202%
4	Doanh thu tài chính	13.119	19.613	-33%	15.884	27.129	-41%
5	Chi phí tài chính	5.683.267	6.484.710	-12%	11.691.795	13.071.191	-11%
6	Chi phí quản lý DN	809.825	916.014	-12%	1.629.694	1.789.868	-9%
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động sản xuất kinh doanh	3.525.095	(8.235.885)	-	9.707.821	(7.225.302)	-
8	Lợi nhuận trước thuế	3.524.955	(8.307.442)	-	9.692.163	(7.297.159)	-
9	Lợi nhuận sau thuế cty mẹ	3.524.955	(8.239.496)	-	9.692.163	(7.321.589)	-



Trong kỳ, doanh thu bán điện công ty mẹ tăng 114% so với cùng kỳ, tương đương tăng 7,5 tỷ đồng, là do sự tác động tăng lên đáng kể của doanh thu bán điện nhà máy ĐăkNe (5,9 tỷ đồng) và nhà máy Tà Vi (1,6 tỷ đồng). Giá vốn hàng bán biến động giảm mạnh so với cùng kỳ (- 46%), làm cho lợi nhuận gộp tăng 10,8 tỷ đồng. Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ giảm so với cùng kỳ, làm cho lợi nhuận thuần quý 2/2021 công ty mẹ tăng so với cùng kỳ, kéo theo lợi nhuận sau thuế công ty mẹ tăng 11,8 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020.

Lũy kế 6 tháng đầu năm, doanh thu bán điện công ty mẹ tăng 54% so với cùng kỳ, tương đương tăng 12,2 tỷ đồng. Các chỉ tiêu chi phí lãi vay, chi phí quản lý doanh nghiệp của công ty mẹ giảm, làm cho lợi nhuận thuần tăng, kéo theo lợi nhuận sau thuế công ty mẹ tăng, tương đương tăng 17 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020.

Ngoài ra, theo hướng dẫn tại Điểm 1.6 Khoản 1 Điều 79 Thông tư 200/TT-BTC ngày 22/12/2015 của Bộ tài chính thì doanh thu, giá vốn ghi nhận không bao gồm các khoản thuế tài nguyên và phí bảo vệ môi trường rừng. Do đó, trên Báo cáo tài chính quý 2/2021 do công ty phát hành không ghi nhận các khoản thuế, phí này. Đồng thời, số so sánh quý 2/2020 trên báo cáo tài chính đã phát hành cũng được điều chỉnh, ghi giảm doanh thu, giá vốn tương ứng với khoản thuế, phí đã ghi nhận. **Việc điều chỉnh này không làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của công ty**, cụ thể:

Doanh thu bán điện quý 2.2021 giảm 545 triệu đồng, tương ứng ghi nhận giảm giá vốn 545 triệu đồng.

Doanh thu bán điện 6 tháng đầu năm 2021 giảm 2,3 tỷ đồng, tương ứng ghi nhận giảm giá vốn 2,3 tỷ đồng.

Trên đây là các giải trình về biến động các chỉ trên Báo cáo tài chính riêng lẻ của Công ty Cổ phần Đầu tư Năng lượng Trường thịnh trong Quý II năm 2021 và lũy kế 6 tháng đầu năm 2021 so với cùng kỳ.

*Trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi (B/c)
- HĐQT Công ty (B/c)
- Lưu

CÔNG TY CPĐT NĂNG LƯỢNG TRƯỜNG THỊNH  
**HỘI ĐỒNG GIÁM ĐỐC**



*Nguyễn Văn Quân*